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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá organizací nouzového přežití a skládá se z teoretické a praktic-

ké části.

Teoretická část je zaměřena zejména na jednotlivá opatření k zabezpečení nouzového pře-

žití a vymezení legislativního rámce vztahující se k dané problematice.

Praktickou část tvoří charakteristika území obce s identifikací určitých rizik ohrožující

obyvatelstvo a následný návrh systému opatření pro nouzové přežití obyvatelstva v případě

přírodních a antropogenních katastrof na území obce.
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ABSTRACT

This Thesis Deal With the Organization of Emergency Survival and Consist of Theoretical

and Practical Part.

The Theoretical Part is Focused on Individual Measures to Protec Emergency Survival and

Defining the Legislative Framework Relating to the Issue.

The Practical Part is Characteristic of the Municipality to Identify Certain Risks Threate-

ning the Population, the Design of a System of Measures for Surviving Population in the

Event of Natural and Anthropogenic Disasters in the Municipality.
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ÚVOD

Již od dávných dob, se lidstvo potýká s nepříznivými životními událostmi. Mezi takové

můžou z hlediska mimořádných událostí a krizových situací patřit události, které ohrožují

obyvatelstvo na životech, zdraví a způsobují škodu na majetku a ohrožují životní prostředí,

zejména povodně, extrémní sucho, požáry, zemětřesení, apod. Zejména v posledních le-

tech, kdy člověk výrazně zasahuje do přírody a dochází k zatížení ekosystému. Toto naru-

šení vede ke vzniku živelných pohrom. Dalším výrazným viníkem je rozvoj hospodářství,

zejména chemického průmyslu. U takového hospodářství je důležité dbát na ekologii, ma-

ximalizovat bezpečnost nakládání s chemickými látkami a minimalizovat riziko úniku ne-

bezpečných látek do životního prostředí.

Společným cílem lidstva, v odvětví ochrany obyvatelstva, je minimalizovat riziko vzniku

mimořádné události či krizové situace na nejnižší možnou míru či těmto situacím zcela

předcházet. Každá taková to snaha musí mít oporu v legislativě daného státu prostřednic-

tvím zákonů, vyhlášek a předpisů. Dále je nutné zajistit správné fungování integrovaného

záchranného systému a to včetně řádně proškolených pracovníků, disponovat moderní

technikou a provádět preventivně výchovné akce pro obyvatele, aby v případě vzniku ne-

bezpečné události nebo krizové situace věděli, jak se zachovat. Lidský život totiž není na-

hraditelný na rozdíl od majetku.

Zabezpečení nouzového přežití obyvatelstva při vzniku mimořádných událostí či krizových

situací je jedním z hlavních úkolů ochrany obyvatelstva. Opatření sloužící k zabezpečení

nouzového přežití a slouží zejména pro zajištění základních potřeb pro život a zajištění

maximální péče o postižené obyvatelstvo takovouto nepříjemnou situací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Ochrana obyvatelstva je jako souhrn připravovaných prakticky realizovaných opatření při

mimořádné události a krizové situaci. Ze zákona je prováděna a zabezpečována s cílem

maximální ochrany lidských životů, zvířat, kulturních hodnot a životního prostředí

s ohledem na ekonomické možnosti státu. Ochrana obyvatelstva byla postupně formována

z předválečné civilní protiletecké obrany až do současné podoby integrovaného záchranné-

ho systému. Ochrana obyvatelstva znamená především varování, vyrozumění, evakuaci,

nouzové přežití, ukrytí, individuální ochranu, značené nebezpečných oblastí a následnou

dekontaminaci a jiná opatření, která vyplývají z požadavku na ochranu obyvatelstva např.

v územním plánování. Opatření ochrany obyvatelstva (dále jen „OO“) jsou uskutečňována

složkami integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“), zejména hasičským zá-

chranným sborem České republiky (dále jen „HZS ČR“). IZS tvoří základ při koordinování

činností záchranných a likvidačních prací a při ochraně obyvatelstva zejména při vyhlášení

stavu nebezpečí, nouze, ohrožení, válečného stavu. Předpoklad pro efektivní realizaci opat-

ření ochrany obyvatelstva je jejich zpracování v havarijních a krizových plánech. Ochrana

obyvatelstva je řešena v Zákoně č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému

a o změně některých zákonu. Dále je to Vyhláška Ministerstva vnitra (dále jen „MV“)

č. 380/2002 Sb. k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva. [1]

1.1 Vymezení základních pojmů

Civilní obrana - je plnění některých nebo všech níže uvedených humanitárních úkolů, je-

jichž cílem je chránit civilní obyvatelstvo před nebezpečím, pomoci mu odstranit bezpro-

střední účinky nepřátelských akcí nebo pohrom a také vytvořit nezbytné podmínky pro

jeho přežití.

Civilní ochrana - je souhrn činností a postupů věcně příslušných orgánů a dalších zaintere-

sovaných orgánů, organizací, složek a obyvatelstva, prováděných s cílem minimalizace

negativních dopadů možných mimořádných událostí a krizových situací na zdraví a životy

lidí a jejich životní podmínky.

Bezpečnost - je stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným (i nenadá-

lým) vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prv-

kům (případně celému systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita,

spolehlivost a chování v souladu s cílovostí.
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Hrozba - je přírodní nebo člověkem podmíněný proces představující potenciál, tj. schop-

nost zdroje hrozby být aktivován a způsobit škodu. Tento potenciál může být spuštěn zá-

měrně nebo náhodně využit pro atakování specifických zranitelností aktiva. Hrozba bývá

zdrojem rizika.

Mimořádná událost - jedná se o událost nebo situaci vzniklou v určitém prostředí v dů-

sledku živelní pohromy, havárie, nezákonnou činností, ohrožením kritické infrastruktury,

nákazami, ohrožením vnitřní bezpečnosti a ekonomiky, která je řešena obvyklým způso-

bem orgány a složkami bezpečnostního systému podle zvláštních právních předpisů.

Krizová situace - jedná se o mimořádnou událost podle zákona o integrovaném záchran-

ném systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen

stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu.

Záchranné práce - jsou to činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení

rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majet-

ku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin.

Likvidační práce - jsou to činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou udá-

lostí, přičemž následky se rozumí účinky (dopady) a rizika působící na osoby, zvířata, věci

a životní prostředí.

Ochrana obyvatelstva - jedná se o plnění úkolů civilní ochrany při ozbrojeném konfliktu

i mimo něj, zejména varování, vyrozumění, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatel-

stva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku.

Integrovaný záchranný systém - jde o koordinovaný postup složek IZS při přípravě

na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Věcná pomoc - jedná se o poskytnutí věcných prostředků při provádění záchranných

a likvidačních prací a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty

obce.

Osobní pomoc - jde o činnost nebo službu při provádění záchranných a likvidačních prací

a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce.

Varování - je to souhrn technických a organizačních opatření zabezpečujících včasné upo-

zornění obyvatelstva orgány veřejné správy na hrozící nebo nastalou mimořádnou událost,

vyžadující realizaci opatření na ochranu obyvatelstva a majetku.
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Vyrozumění - je to souhrn technických a organizačních opatření zabezpečujících včasné

předávání informací o hrozící nebo nastalé mimořádné události orgánům krizového řízení,

právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám podle havarijních plánů nebo krizo-

vých plánů.

Evakuace - je souhrn organizačních a technických opatření zabezpečujících přemístění

osob, zvířat a věcných prostředků v daném pořadí priority z míst ohrožených mimořádnou

událostí nebo krizovou situací do míst, ve kterých je zajištěno pro osoby náhradní ubyto-


[…]


8. Dr. Max Č. Kos. Polská 379 Lékárna 491 520 090

9. Vaňková Jana Č. Kos. Manželů Bur-

dychových

325 Zubařka 491 463 421

10. Božena Rys-

narová

Č. Kos. Manželů Bur-

dychových

325 Zubařka 491 463 237

11. Jarmila Vo-

kůrková

Č. Kos. Větrník 720 Zubařka 491 462 331

12. Visus s.r.o. Č.Kos. Manželů Bur-

dychových

325 Oční lékař 491 461 017

Přehled čistíren a prádelen

1. Prádelny a

čistírny

Náchod Jugoslávská 20 Prádelny,

čistírny

491 423 595

P.

č.

Název Adresa Rozsah

služeb

Kontakt

Obec Ulice Čp.

Přehled veterinárních služeb

1. Fana Č. Kos. Jiráskova 415 Veterinární

klinika

777 247 407

2. Šticha Č Kos. Náchodská 839 491 461 808

Přehled dopravních a přepravních služeb

1. CDS Náchod Kladská 286 Nákladní a

autobusová

doprava

491 427 756

Přehled obchodů a skladů s obuví

1. Deichmann Náchod Běloves 389 Prodej obuvi 491 814 804

2. Sportisimo Náchod Běloves 390 Prodej obuvi

a sportov-

ních potřeb

724 484 953

3. CCC Náchod Běloves 379 Prodej obuvi 491 433 151

Přehled obchodů a skladů s hygienickými potřebami

1. DM Náchod Polská 390 Drogerie 491 422 833

2. Teta Č. Kos. Sokolská 162 Drogerie 491 482 513

Přehled tesařství, klempířství, pokrývačství

1. Tesmen Č. Kos. Olešnice 191 Kompletní

realizace

střech

777 747 730

Přehled truhlářství

1. Volhejn Č. Kos. Náchodská 201 Truhlářství 603 831 457

2. Jan Říha Č. Kos. Sokolská 456 Truhlářství 603 954 455

3. Petr Špelda Č. Kos. Řehákova 174 Truhlářství 602 402 078

Přehled čerpacích stanic

1. Autorest Úpi-

ce

Č. Kos. Náchodská 1235 Prodej po-

honných

hmot, občer-

stvení

2. Robin Oil Rtyně v

Podkrkonoší

Kostelecká 823 Prodej po-

honných

hmot, potřeb

pro automo-

bily, kom-

presor, vy-

savač

499 787 400

3. Shell Náchod Kostelecká 1225 Prodej po-

honných

hmot

491 421 988

P VI Plán nouzového přežití obyvatelstva obce Červený Kostelec

Plán nouzového přežití obce Červený Kostelec konkrétně obsahuje:

• Přehled ubytovacích zařízení.

• Přehled nouzového dodavatelů základních potravin.

• Přehled organizací poskytujících humanitární pomoci.

• Přehled stravovacích zařízení

• Přehled nouzových základních služeb obyvatelstvu. (viz. Příloha P V)

Přehled nouzového ubytování

Typ zařízení Adresa Ubytovací

Kapacita

Kontaktní osoba Tel. číslo

Hotel Černý Kůň Boženy Němcové

67, Č. Kostelec,

54941

25 Jindřich Kosinka 603 573 657

Základní škola Komenského 540

Č. Kostelec,

54941

310 Mgr. Jiří Oleják 491 465 813

Domov mládeže 17. listopadu 1197

Č. Kostelec,

54941

70 Soňa Šafářová

491 614 256

Ubytovna Olešnice 333

Č. Kostelec,

54941

50 Jozef Vojtas 491 465 814

Přehled dodavatelů základních potravin

Název Adresa Druh potravin Tel. číslo

Konzum 5. května 2 základní potraviny 491462618

tel:+420603573657

Přehled dodavatelů základních potravin

Název Adresa Druh potravin Tel. číslo

Č. Kostelec 54941

Supermarket Penny 5. května 1238

Č. Kostelec 54941

základní potraviny 800 202 220

Supermarket Lidl Plhovská 2066

Náchod 54701

základní potraviny 800 115 435

Pekárna Gaisler 5. května 1043

Č. Kostelec 54941

pekařské výrobky 491 465 935

Maso - uzeniny

Roman Krejska

Manželů

Burdychových 219

Č. Kostelec 54941

maso a uzeniny 721 021 473

Potraviny Verner Koubovka 387

Č. Kostelec

základní potraviny 731 625 100

Přehled organizací poskytujících humanitární pomoc

Název Adresa Druh pomoci Kontakt

Diecézní katolická

charita Hradec

Králové

Velké náměstí 37/46,

Hradec Králové,

500 01

Ošetřovatelská a

pečovatelská

495 063 135

Oblastní spolek

Českého červeného

kříže Náchod

Oblastní spolek ČČK

Pražská 1759

547 01 Náchod

Kurzy první po-

moci, ošetřova-

telská péče

606 576 058

Diakonie Broumov

Husova 319,

550 01, Broumov

věcná (oblečení) 491 524 342

Přehled organizací poskytujících humanitární pomoc

Název Adresa Druh pomoci Kontakt

Farní charita Ná-

chod

Mlýnská 189, Ná-

chod 547 01

Duchovní 491 433 499

Přehled stravovacích zařízení

Typ zaříze-

ní

Adresa Kapacita

kuchyně

Počet

míst k

sezení

Kontaktní

osoba

Tel. číslo

Školní

jídelna

Komenského 540

Červený Kostelec

54941

800 porcí 160 Hana

Mísecká

491 463 324

Restaurace

Sokolovna

Chrby 675

Červený Kostelec

54941

120 porcí 40 Jana Horká 777 217 454

Restaurace

Divadlo

Komenského 537,

Červený Kostelec

54941

300 porcí 160 Tomáš

Kudrnáč

774 154 612

Jídelna Olešnice 333

Červený Kostelec

54941

1350 porcí 200 Jozef Vojtas 491 465 814