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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Patrik Werner

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Plán nouzového přežití obyvatelstva obce

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Patrik Werner zpracoval a odevzdal k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma
v rozsahu 64 stran textu doplněného 11 obrázky, 11 tabulkami a 6 přílohami, bez grafů. Práce
je členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Právní normy zmíněné
v práci jsou aktuální, i když se autor spletl v čísle právní normy, která se zaobírá
problematikou individuální ochrany (str. 22). Tuto problematiku neřeší Vyhláška MV č.
280/2002 Sb., ale Vyhláška MV č. 380/2002 Sb. Při zpracování práce vycházel ze studia
širokého spektra literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Při zpracování se
student nevyhnul formálním chybám. Chybí mezery mezi slovy, čárky za „Sb.“ v názvech
právních norem (str. 15). Postrádám v Plánu nouzového přežití (Příloha P VI) organizování
humanitární pomoci (v textu tabulku máte) a rozdělení odpovědnosti za provedení opatření
pro nouzové přežití obyvatelstva. Vytýčené cíle byly splněny. V intencích příslušného
ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem:
nejvyšší míra podobnosti 6 % – práce není plagiát. Celkově je možno práci hodnotit jako
velmi dobrou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře (B)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2017

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně